allobrogū romæ fuisse memorat: p̄ quē catiliæ cōiuratōis idiciū factū: sic & siculi patronos Marcellos habuerūt: & Scipiōes. **VT** i ea reites: mēdosus locus: quē sic emēdo: pp̄ēis curiose littteris & sensu: ut i ære stet imago tua decreuit: significat. n. decreuisse hypatēos statuā ex ære dicādā apuleio pinde ac patro: nā ut auctor ē plinius sic cliētes iſtituerūt colere patronos qbus statuas ex ære dicabāt i domib; atq; i atris: cū i municipiis ornāmētū fori statuæ eēt. **GR**atiā memini: quasi dicat habeo qdē tibi gratiā tā ratoribus dedicādā sint meisq; maioribus. mali legere mei. ut sit sensus statuas referuādas eē his: q; maiores fuerit dignioresq; ip̄o apuleio. **RE**nidēs: subridēs. catullus reidet usq; quaq; reidere ē labra cōtra here auctore lutatio grāmatico. labra at cōtrahi solere a subridētib; palā ē. **L**ætiorē me refingēs: quis cenerit poeta. cōsiliū uultu tegit. & sp̄e frōte serenat. att̄n difficillimū hoī ē tristi & mœsto letiorē uultū inducere: & cū itrisecus aiūs angat: forisecus ostētare letitiā. **CO**miter: hilare. lubēter. benigne. suauiter comes benigni suauis. faciles hoies dicūt. auctores. **M.** Varro. & **M.** Cicero. **AP**pello: familiariter alloquor. **PA**rēs: reuerentiæ maternæ nomē: nullū. n. uenerabilius ē q̄ parētū nomē & appellatio. **DE**spōderas: quasi p̄ despōsiōnē obligaueras: ad cænā iqt Seneca ibo q̄a p̄misi etiā si frigus erit: non quidē si niues cadent. **NY**men: risum deum significat. cuius hilaria solemnia illo die celebrabantur.

ge: tristitudo enim pro tristitia: sic Tristitudo pro mestitia: & lætitudopro læticia usurpatur. **AN**gorem: angor est ut docet. **M.** Tullius egritudo premēs. **PER** annua reuerticula: item in floribus siderum inquit obliqua curricula solis annua reuerticula. quodam enim circuitu tēpora anni recurunt: reuertunturq; ad præstinas metas: & ut inquit poeta. in se sua per uestigia uoluit annus: ex hoc ueteres annum uertentem uocauerunt: qui confit ex folis uerrigine: dum ad id signū se denuo uertit: ex quo digressus est: at eius capito: annum a circuitu temporis putat dictum. **M.** Varro annum significat circū autumat: unde parui circuli annuli dicunt. **COM**menti: in uentionis: excogitationisq;. **DE**us: ritus. **A**uctore suum: scilicet eum qui ridendi iocādīq; materiam suppeditauerit.

Lætabit: noue dictum pro eo quod est hilarabit lætificabitq;: ac læta faciet: sic enim ueteres locuti sunt. **Li**uius in egiſto iam ne oculos specie læta uisti optabili: accius in pelopidis: & te triplici lætarē bono. **Cl**uitas: hypata. **PA**tronū scripsit: mos fuit ueterum: ut una quæq; ciuitas patronos peculias romæ haberet: ut docet Dionysius & apuleius: hinc apud Suetonium annorauit Bononiēses fuisse in clientela antoniorum. **L**acedemonios in clientela Claudio rum: Fabius quoq; sanga patrōs

diadema regis. **G**alerus pōtificis. **T**ristitudo. **M**estitudo. **A**ngor. **U**ertēs annus.

annicirculi. **L**ætabit.

Bononienses in clientela antoniorum. **M**arcelli patroni siculorum. **S**tatua patronum dicabant. **R**enidēs. **C**omiter. **C**omes

LIBER

PIGNERER: quasi manciparer obligarer; quæadmodum subinde promittimus nos ituros ad cænam: uel pignore deposito. **Oppignerare** est pignus dare fœneratori: ob pecuniâ mutuaticam; sicut repignerare pignus recipere est. resoluta cum fœnore pecunia: quo uerbo utunt iurisperiti. **EPVLARE** uadimonium: qui uadimonium promisit solet se ad tempus sistere: uadimonium sponsio est & actio ad certum diem se sistendi in iudicio idest comparendi quod non sine causa deferri debet. aut differri solet. hinc illud plinianum: inscriptiones propter quas uadimonium deferri possit. Seneca uadimonium inquit promittimus. & tamen deferitur. **Quintilianus** in declamationibus. nisi tamen ad uadimonium legatè negasses: nō multorum dierum commeatum habebamus. apud **Ciceronem** in oratione pro **quintio** longa est dissertatio de uadimoniis desertis. ac dilatis. sicut ergo in forensi causa & iudiciali uadimonia interdū differebantur. ita oppido quæ decen ter. per uenustam translationē petit **Apuleius**. ut uadimonium epulare differat: idest ut cæna. ad quæ iturum se se sponderat & quasi uadimonium promiserat differatur. differre uadimonium epulare est hoc mō: ut exempli cā res colliquescat. promissurum me ad cænam. mox uel penitentia ductus uel negotio dissentus. dico conuicatori ut cæna condicta in crastinum uel perendinum diem differatur: sicut differt uadimonia p̄tor: ad hanc de uadimoniis formulam. referenda est fere illa **plautia** translatio ex curgulatione: ubi tu es qui me conuadatus ueneris uadimoniis. ubi tu es qui me libello uenero citaſti: ecce me sisto. ades contra sisto ego tibi me & mihi cōtra itidem ut sistas suadeo. **BALNEARIBUS**: nō tam balneatoribus. quæ balnearum utensilibus. balnearia autem generaliter significat oīa ad usum balnearum pertinentia. ut strigiles. ampulla olearia. lintea. & alia hoc genus: quæ oīa iussit mihi se subsequi ducentē **Apuleiū** ad balneas proximas. **FABRICAUERAM**: cū ipse fuerim auctor risus illius solutioris. **OBTECTUS**: delitescens. & quasi oculos nutus risum obuiorū fugitans. **DEUOTATUS**: lege denotatus. idest designatus demonstratusque. **IMPOS ANIMI**: quasi uecors attonitus. alienata mente ob uerecundiā animique stuporē. **PAUPERTINA** cænula: sic **fidonius**. angulus iste patet paupertinufque recessus. **INCUFFERAT**: naturalē expressit affectū. quo ex lachrymarū ubertate dolor capitis concitatur. **CVBITU**: dormitum eo: uillicus ut præcepit. **M. Cato** primus cubitu surgat: postremus cubitū eat. **CVBITU**: lectulo. & ut ita dicā cubatione: ubi molliter cubaret. **SVI** lōge dissimilis: mœsta. s. & uultuosa: quæ alioqui lætabunda erat & hylaris. **VULTUOSA** frontē: uultuosū triste significat. **M. Tullius** i orator. nequid iēptū sit aut uultuosū: **Dōatus** idētidē ait. hoc ē uultuose. p̄nūtiādū. quasi dicas uultu indignabundo. & tristi pronuntiatio uultuosa & gesticulationibus molesta in oratore reprēdit a **Quintiliano** in. xi. **AS** seuerabat: seueritudine contrahebat. & ut ueteres dicunt capiebat. **CONTATER**: primo inquit photis contabunda ac meticulosa conticuit: Mox sermonē protulit. qui subsequitur. **LORUS** quæpiā: Multa sunt apud nos uocabula neutri generis: quæ apud p̄ricos masculino genere dicebāt ut gutt. ex quo illud **plautinum** etiam ne obturat inferiorem gutturē. ut corius ut collus qua dictione tormenti quoque genus e corio significat: idem **plautus**. collus collaria caret: sic **lorus** pro **lorum**. masculina dicitur. pari modo diuerso genere dicebant. hæc **ludus**. hæc **metus**. hæc **amnis**. hic **frons**. **lupū** fœminam dixit. **M. Varro**. ennium & fabium pictorem secutus. a loro uerbum **loreare** ductum est: quod significat loro loreisque uerberibus conscribillare. signareque. **plautus** in milite. ego uestra faciam latera **loreare**. a loro **lorarii** dicti in scenicis fabulis serui: qui loro uinciebant. aut uerberabant quos erāt iussu uincire. aut uerberare. **M. Cato** id genus homines **brucianos** dixit. his uerbis. decē uiros **brutiā** uer-

pignerarer. nec ipse discedit. nec me digredi patit: pro hinc epulare uadimonium differamus. Hæc adhuc me loquente: manu firmiter iniecta **Milon**: iussis balnearibus adsequi: producit ad lauacrum proximū. At ego uitans oculos oīum: & quæ ipse fabricaueram risum obuiorū declinans: lateri eius adambulabā obtectus. Nec qui laueri. qui terferi. qui domū rursum reuerterim: præ rubore memini. Sic omnium oculis. nutibus: ac denique manibus denotatus: impos animi stipebam. raptim denique paupertia **Milonis** cænula perfunctus: curatusque capitis acrem dolorem: quem mihi lachrymarum adliduitas incusserat: cubitum: uenia facile tributa: concedo. & abiectus in lectulo meo: quæ gesta fuerant singula: mœstus recordabar. quo tandem **Fotis** mea dominæ suæ cubitu procurator: sui longe dissimulis aduenit. Non ex læta facie: nec sermone dicaculo: sed uultu osam frontem rugis insurgentibus ad se uerabat cōtāter ac timide. Deique sermone prolato: Ego inquit ipsa cōfiteor ultro: ego tibi cā huius molestiæ fui. Et cū dictorū quæpiā sinu suo depromit: mihi que porrigēs: cape inquit: oro te: de perfida muliere uindictā. immo uero licet: maius quod uis supplicium sume. nec tamē me putes oro sponte angore istum tibi

Differre uadimonium epulare

Vadimonia ueneria.

Paupertina cænula. Vultuosum Vultuose

Vocabula. n. & m. generis. Corius. Collus. Lorus. Hæc ludus. Hic frons. Loreare. Lorarii qui Brutiani.

TERTIVS

berauere: causa autem nominis hæc est. cum brutii primi totius italiæ populi ad Hannibalem descen-
 uissent: id romani egre passi postquam hannibal italia decessit superatq; peni sunt: brutios ignomiæ
 causa magistratibus in prouincias euntibus parere & præministrare seruorum uice iusserunt & quia
 ex brutiis erant appellati sunt brutiani. CONcinasse: molestiam anxietatemq; confecisse. VEL
 tantillum scrupulum: dii procul inquit photis auertant. ut tu uel minimam anxietatem egritudinẽq;
 propter me patiaris. MEO luatur sanguine: consimile est illud Virgilianum: quod dii prius omen

Dictum
 Camilli.

cōcinasse. dii mihi melius: q̄ ut mei cā uel tātillū scru-
 pulū patiare: ac si qd aduersi tuū caput respicit: id om-
 ne procius meo luat sanguine. sed quod alterius rei cā
 facere missa sum: mala quadā mea sorte ī tuā recidit in
 iuriā. Tunc ego familiaris curiositatis admōit̄. factiq;
 causam delitescentem nugari gestiens: suscipio. Omni-
 um quidem nequissimus: audacissimusque lorus iste:
 quẽ tibi uerberandæ destinasti: prius a me concisus at
 que laceratus: interibit ipse: q̄ tuam plumeā lacteāque
 contingat cutem. Sed mihi cum fide memora. quod
 tuum factum sceuitas cōsecuta: ī meum cōuertit exiti-
 um? Adiuuro. n. tuum mihi clarissimum caput: nulli
 me prorsus: ac ne tibi qdē ipsi adseuerati posse credere
 qd̄ q̄c̄q̄ ī mea cogitaueris p̄nitiẽ. Porro meditat̄ inno-
 xios casus icertus: uel etiā aduersus culpæ non potest
 adicere. Cum isto sine sermonis: oculos Fotidis meæ
 uidos ac tremulos & prona libidie marcidos: iam iam
 que semia d̄optulos admissis: & sorbillantib̄ sauiis si-
 tiẽter hauriebam. Sic illa leticia recreata. Patere inquit
 oro: prius fores cubiculi diligenter obcludā: ne sermo-
 nis elapsi: profana petulātia: cōmittam grande flagiti-
 um. Et cū dicto: pessulis iniectis: & uncio firmiter imif-
 so: sic ad me reuerfa: colloq; meo manibus ambabus

in ipsum conuertant: & olim Ca-
 millus ut historici tradunt. præca-
 tus est deos. ut si cui hominū deo-
 rumq; nimia sua fortuna populi
 que romani uideretur: ut eam in-
 uidiā lenire suo priuato inco-
 modo liceret. luere soluere est. re-
 luere resoluere. quibus uerbis utū
 tur frequenter iurisconsulti. FA-
 miliaris curiositatis: signat se cu-
 riositate quadam prope peculiari
 peditum fuisse: ait firmicus mater-
 nus. Quicūq; oriente capræ sidere
 nati erunt curiosus omnium res:
 fore: ut semper noua quæq; curio-
 sa desiderii cupiditate secter. plau-
 tina sententia ex sticho est. curio-
 sus nemo est. qui non sit maleuo-
 lus. NVdari gestiens: aperiti de
 monstrariq; cupiens. SVscipio
 loquor. LOrus iste: masculino
 genere dixit ut paulo ante: plaut̄
 corios dixit masculio genere plu-
 raliter ī penulo. hieri ī tergo meo
 tris facile corios contriuiſti bubu-
 los. PLVmeam lacteamq;: ob
 mollicem & teneritudinem plu-
 meæ: ob candorem lactea cutis di-
 citur. SOEuitas: non tam cru-
 delitas significari uidetur q̄ siniste-
 ritas. & aduersa fortūa. sceuū quasi
 sceō id est sinistrum dici autumāt:

Luere.
 Reluere.

Capra
 sidus
 curiosū.

Curiosus
 maleuo-
 lus.

Corios
 contriui-
 sti.

Sceuum
 sinistrū.

& uulgus sceuum in bona atq; mala re uocat. quæ autem sceua sunt id est sinistra ea noxia esse credun-
 tur. quanuis in auspicando sinistrum auspicium. p leto & prospero apud antiquos accipitur. de quo
 alibi copiosius. ADiuuro tuum caput: iusurandum græcorum est iurare per caput. Homerus. π̄ατ̄ρι
 οσ̄ κεφαλη̄ μ̄νηγᾱ ορκο̄ ο̄μο̄ῡ μᾱι. hinc illud satyrographi nondum græcis iurare paratis per
 caput alterius. a Virgilio quoq; dictum est. per caput hoc iuro. per quod pater ante solebat: euāgelica
 præceptio interdicit ne per caput nostrum iuremus. cum ait. neq; per caput tuum iuraueris quod græ-
 ce dicitur. μη̄τε̄ ε̄ρ̄τη̄ κεφαλη̄ σοῡ ο̄ω̄ση̄σ̄. MEditatus innoxios: sensus est cogitationes inno-
 xie etiam si male euentuq; contrario ceciderint. non esse criminosas. neq; culpæ confines existiman-
 das. cum non semper euentus rei sit spectandus. sed consultatio quāuis ut docet. Marcus Tullius hoc
 plerūq; faciamus. ut consilia euentis ponderemus. ut quod male cecidit id male cōsultum putemus
 meditatus autem expone pro meditationes: accusatiuo casu. VDOS: lachrymis madentes. MAR-
 cidos: bacchus optimo epitheto marcidus nominatur quasi ebrius. & uina marcida & marcetes uuæ
 poetis dictæ: statius. marcidus edomito bellum referrebat ab hemo liber: Lutatius papinii interpres
 marcidum pro lasso atq; ebrio exponit. item in primo siluarum. illi marcida uina largiuntur. & apud
 epigrammatistam marcentes tibi porrigentur uuæ sic & oculi marcidi: quasi ex uinolentia propensi
 languiduliq; in libidinem ueneriam. sympathya autem quædam est oculis cum genitalibus. & ut in-
 quit Aristoteles sedes oculorum maxime omnium locorum capitis spermatica est. SEMiadopertu-
 los: talis oculorum habitus maxime uenerius est. & libidinis pro luuium designat. SORbillantib̄
 sauiis: eleganter expressit amantis affectum: qui impressis basiis quasi sorbet & haurit puellæ oscula-
 tiones. instar eius qui ouum sitiẽter exorbet: & profecto ut inquit plinius oculos cum osculamur ani-
 mum ipsum uidemur attingere. PESSulis: ianuæ claustris: de quibus supra. VNCino: uncinus cur-
 natura sua firmiter continet oclusas fores.

Iusuran-
 dum per
 caput.

Consilia
 euentis
 pondera-
 mus.
 Bacchus
 marcidus
 Vina
 marcida.
 Vuæ
 marcen-
 tes.

LIBER

Orpheus Secreta platoniorum. **Silentium religiosum.** **Conseptum.** **Sepire.** **Mulieres largiloqua.** **Scitum catonis.** **Leue genus foeminarum.** **Nec mulieri nec gremio credendum.** **Obaudiunt.** **Boeotia non boeotia.** **Efflicti deperit.** **pleonasmus.**

Implexa: implicata: & ut inquit ille lasciuus hederis ambiciofior. **IN**iciatus: sacratus & religioibus imbutus: inicia sunt mysteria: de quibus suo loco mox plura. **SAN**ctā silentii fidē: orpheus ab his quos iniciabat exigere solebat. ne prophanis auribus religiones proderent. platonici quoque secretarum disputationū ueneranda cōmenta impitis intimari nolunt. pythagoras & porphirius aīos sectatorum silentio religioso consecrabant. **M. V. & augustinus auctores sunt græcos mysteria taciturnitate parietibusque clausisse.** Tertullianus in apologetico. silentii fides religionibus debet. **IN**tra conseptum: intra sepimē id dicimus quod undique clausum munitum ac septum est. **LI**uius in. x. ibi mediis fere castris locus est conseptus: sepire significat circumdare munire intercludere dictum a sepibus: quæ obiectæ intercludunt. unde septum. conseptum. & circumseptum inclinant. **SIM**plicitatē: quæ simpliciter & apte citra dolum & stropham subdolum cuncta profiteor: hinc mulierum mores denotant: quæ suapte natura nihil occultant nihil occultant sed omnes ferme largiloquæ sunt & multiloquæ. ex quo illud plautinum ianulularia. nam multum loquaces merito omnes habemur. nec mutam profecto repertam ullam esse hodie dicunt mulierem ullo in seculo. itē in cistellaria: sub foeminae persona largiloquæ exemplo sumus: plus loquimur quam fas est: proinde portus Cato non immerito dicebat se penitudine duci: si mulieri quicquam aliquando credidisset: esopus ille egregius fabulator salubriter monens ita præcipit **τη γυναικι μη δεποτε πιστευσις απορητα** id est mulieri nullatenus arcana credito. **κουφοι γαρ το τωμ γυναικωμ εστι φυλορ** Leue est enim genus foeminarum: uetus prouerbium est. quod sit ait. nec mulieri nec gremio credi oportere: quod & illa incerti & leuis aī sit. & plerumque in gremio posita cum in obliuionē uenerint exurgentiū prociat. ad hoc de gremio puerium. nisi mihi referendum est illud totum catullianum: ut missi sponsi furtiuo munere malū pcurrit casto uirginis e gremio quod misere obliuionē molli sub ueste locatum. dum aduentu matris proflit excutit. **OB**audiunt: audiendo obsecunt. ac obediunt. nam ut docet festus obediunt obaudire est: sic & ecclesiastici scriptores hoc uerbum frequenter usurpant. **CO**gnunt numina: itidē Lucanus. an habet hæc carmina certum imperiosa deum: qui mundum cogere quicquid togitur ipse potest. **AR**tis huius scilicet magicæ. **SC**ltulæ: uenustulæ elegantioris. **BO**etium: nomen est proprium. uel ex boetia hominem significat: annotandum obiter est boetia quidem uulgo usurpari. cum boetia scribendum sit & pronuntiandum. ex græca ratione. apud græcos enim **βοιωτια βοεοτια** scribitur. nec unquam aliter: & ita ueteres scriptitarunt. sed consuetudo perperam loquentium & consensus indoctorum in ualuit irroboraui: ut boetia per boeotia: & boetii per boeotii passim usurpetur a doctis indoctisque peræque. **EFF**licti deperit: uehementer deamat: in apologia efflicti te amabat. **AR**tis manus: magicæ apparatus. & potestatem: nomine enim manus plerumque uis & potestas significat. **LU**canus in manibus uestris quātus sit cæsar habetis: dare manus est cedere & fateri se uictum esse. cæsar tandem dat manus cotta. **HIS** auribus: pleonasmus est. quod fit cum superuacuis uerbis oratio oneratur ut ego oculis meis uidi. & meis auribus audiui. fat enim est dicere & uidi & audiui. **R**uisset: consimiliter Virgilius. ruit oceano nox. **NO**ctiq: nox secunda operæ est. pulchræque accomoda fraudi. ut inquit papinius: & nox impiis idonea est ad exercenda magicæ secreta: quæ minime inuulganda sunt. siquidem magia res est plerumque noctibus uigilata. & tenebris obstrusa. & arbitris solitaria & carminibus murenurata. cui paucissimi adhibentur. **BAL**neis redire: ita distinguas. cum e balneis rediret ipsa: ut sit sensus pamphilen cum rediret ex balneis ritu uetusto spectasse iuuenem boetium in tonstrina ociose residentem.